
 

 COMUNE DI FERLA 
   

 
 
 
 
 

Originale di Determinazione del Sindaco 
 

Numero 04 Del Registro 
 
Data 30 giugno 2021 

 

Oggetto: Nomina Responsabile dei Servizi Finanziari e 
conferimento incarico di Posizione Organizzativa al Dott. 
Giuseppe Puzzo. 

 

L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di giugno nella Residenza Municipale, il sottoscritto Avv. 
Michelangelo Giansiracusa 

SINDACO 
 

in virtù delle competenze derivategli ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della Legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, 
come modificato ed integrato dall’art. 41 della L.R. 1 settembre 1993, n. 26, per tutte le materie non espressamente 
attribuite agri altri Organi del Comune; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione, essendo provvedimento di organo monocratico, è immediatamente 
esecutiva; 
VISTA la Legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con L.R. 11.12.1991, n. 48 e come modificata dalla L.R. n. 30 del 
23.12.2000; 
VISTO il D.Lgs. 165/01, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche; 
ATTESO che sono stati attuati i principi di razionalizzazione previsti dalla citata norma ed in particolare dagli 
ex articoli 3- 4-7 - 9 e dal titolo II° capo II; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 113 del 30.10.2015, avente ad oggetto "utilizzazione 
a tempo parziale di personale dipendente da altra pubblica amministrazione ai sensi dell'art. 1, comma 557 della 
Legge n. 311/2004"; 
CONSIDERATO che il dott. Giuseppe Puzzo, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Palazzolo 
Acreide, categoria giuridica D3-economica D7, in virtù del precitato atto deliberativo presta attività lavorativa 
presso il Comune di Ferla per n. 41 ore mensili; 
Premesso: 

- che il Comune di Ferla non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale e 
pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 
21/5/2018. 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali dell’ente, ed in particolare quelle per la 
direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”; 

Visti:  

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 
responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le competenze 
di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 



 

 

deroga ad ogni diversa disposizione;  
Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni organizzative 
prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo 
l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative.  
Considerata la necessità di affidare il servizio Finanziario al relativo responsabile, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 
2 e 3, del medesimo T.U.; 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” adottato con 
deliberazione G.C. n. 123 del 22.12.2012 e successive modifiche ed integrazioni; 
CONSIDERATO che il dott. Giuseppe Puzzo, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Palazzolo 
Acreide, categoria giuridica D3-economica D7, in virtù del precitato atto deliberativo presterà attività lavorativa 
presso il Comune di Ferla per n. 41 ore mensili; 
VISTA la nota prot. n. 4262 del 30.06.2021, trasmessa via PEC, con la quale il Sindaco Avv. Michelangelo Gian-
siracusa ha chiesto al Comune di Palazzolo Acreide l'autorizzazione all'utilizzazione ex art. 1, comma 557, della 
legge 311/2004 del dott. Giuseppe Puzzo per l'incarico di responsabile del servizio finanziario;  
VISTA l'autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza, pervenuta, mediante PEC, e registrata al protocol-
lo generale dell’Ente al n. 4282 del 30.06.2021;  
DATO ATTO che il dipendente dovrà assicurare la propria presenza ordinaria presso gli uffici dei singoli Comuni 
in misura pari a 36 ore settimanali presso il Comune di Palazzolo Acreide e n. 41 ore mensili presso il Comune di 
Ferla; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

La premessa fa parte integrante del presente atto. 
 

1. di nominare responsabile del Settore Finanziario, il Dott. Giuseppe Puzzo profilo professionale Funzionario 
Contabile cat D3 - posizione economica D7 dal 01.07.2021 al 31.12.2021, per 41 ore mensili, conferendo allo 
stesso la titolarità della posizione organizzativa; 

2. di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

3. il dipendente ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per la posizione organizzativa 
nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti dall’articolo 18 del CCNL Funzioni 
Locali del 21/5/2018 con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo 

4. Il compenso è determinato come segue: 

a.     spesa relativa al trattamento economico fondamentale ammonta ad € 863,87 mensili oltre gli oneri riflessi 

b. indennità spettanti al dipendente in base all'incarico conferito € 3.088,58 annuali ( mensili € 347,94) per 
indennità di posizione; 

5. il presente incarico, decorre dal 01.07.2021 e viene conferito fino alla scadenza del mandato del Sindaco, fatte 
salve le ipotesi di revoca di cui al CCNL 21.5.2018, all'art. 7 del regolamento comunale per il conferimento e la 
revoca delle Posizioni Organizzative; 

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, nonché sul sito web 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

       
                                                                                           Il Sindaco 
      Avv. Michelangelo Giansiracusa 


		2021-08-04T09:43:55+0000
	GIANSIRACUSA MICHELANGELO




